
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ӘТНӘ РАЙОН БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫНЫҢ 
"МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ” 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
ОЕШМАСЫ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ» 
АТНИНСКОГО РАЙОННОГО

УЧРЕЖДЕНИЕ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

422750, с. Большая Атня, ул. Октябрьская, 9 Тел.: (843)-69-2-10-60. тел./факс: (843)-69- 2 -10-46  E-mail: гоо atnia@mail.ru

На основании Указа президента Республики Татарстан «Об объявлении 2021 года в 

Республике Татарстан Годом родных языков и народного единства», в целях сохранения, защиты 

и развития татарского языка, духовно-моральных, современных культурных ценностей 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по проведению Года родных языков и народного 

единства в Атнинском муниципальном районе на 2021 год (Приложение 1).

2. Общеобразовательным учреждениям:

- на основании муниципального плана составить свой план;

- издать приказ о проведении Г ода родных языков;

- создать на сайте школы вкладку «Год родных языков и народного единства»;

- в течение 3-х календарных дней со дня проведения мероприятия на школьном уровне 

размещать отчёт и 2-3 фотографии во вкладке «Год родных языков и народного единства» и 

на страницах общеобразовательных организаций в социальных сетях;

- организовать два раза в месяц книжную выставку.

3. Ответственность за организацию книжной выставки возложить на методиста МКУ 

«Отдел образования» Хабибуллину Зухру Тагировну.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста МКУ «Отдел 

образования» Нигматову Лейсан Ильфатовну.

№ 12-о/д от 21.01.2021г.

Приказ

О проведении Года родных языков и народного единства 

в общеобразовательных учреждениях

Начальник Ш  Л.Т.Гарипов

mailto:atnia@mail.ru


Приложение 1
к приказу МКУ «Отдел образования»
Атнинского районного исполнительного комитета 
№ 12-о/д от 21.01.2021г.

План мероприятий по национальному образованию 
Атнинского муниципального района 

(на 2021 год)

№ Наименование
мероприятия

Сроки
проведен

ия

Место проведения Ответственные Количество
участвующих

январь
1 Муниципальный конкурс 

«И туган тел»
21.12-
11.01

заочно Нигматова Л.И.

2 Муниципальный этап 
республиканского 
конкурса «Лучший 

учитель татарского языка 
и литературы»

20.01 МБОУ
«Болыпеатнинская

СОШ

Нигматова Л.И, 
Хуснутдинова 

А.М.

з. Книжная выставка к году 
родных языков и 

народного единства в 
Республике Татарстан

По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И, 
Хабибуллина З.Т., 
директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и 

литературы
4

»

На школьной линейке 
ознакомление учащихся 

с мероприятиями, 
проводимыми в честь 
года родных языков и 
народного единства в 
Республике Татарстан

По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И. 
директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и 

литературы

5

♦

1

Классные часы 
посвященные году 
родных языков и 

народного единства в 
Республике Татарстан

По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И. 
директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и 

литературы
февраль

1 Итог муниципального 
конкурса сочинений «И 

туган тел»

05.02 МБОУ
«Болыпеатнинская

СОШ»

Нигматова Л.И.

2

!

Итог регионального 
Видеофестиваля для 

детей татар

09.02 МБОУ
«Болыпеатнинская

СОШ»

Нигматова Л.И, 
Гиззатова А.Р.

3

- . К

Конкурс-викторина 
«Туган телем-иркэ 

гелем»
(для 1 - 4  классов)

14.02 МБОУ
«Болыпеатнинская

СОШ»

Нигматова Л.И, 
Гиззатова А.Р.

4 Муниципальный конкурс 
«Эрудит»

19.02 МБОУ
«Болыпеатнинская

Нигматова Л.И, 
Гиззатова А.Р.



(для 6 - 9  классов) СОШ»
5

1

Мероприятие 
“Международный день 

родного языка”

22.02 Во всех школах 
района

Нигматова Л.И, 
директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и 

литературы
6 Классные часы 

посвященные году 
родных языков и 

народного единства в 
Республике Татарстан

По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И. 
директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и 

литературы
1 Книжная выставка к году 

родных языков и 
народного единства в 
Республике Татарстан

По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И, 
Хабибуллина З.Т., 
директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и 

литературы
8

I

Выставка рисунков 
“Орнаменты в русских и 

татарских народных 
костюмах"”

По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И. 
директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и 

литературы
март

1

>

Конкурс чтецов по 
произведениям Г.Тукая 

среди воспитанников 
ДОУ 

(3-5 лет)

01-
13.03.202

1

Заочно или очно Нигматова Л.И.

2

1

Классные часы 
посвященные году 
родных языков и 

народного единства в 
Республике Татарстан

По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И. 
директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и 

литературы
з Конкурс чтецов по 

произведениям 
Хакимзяна Халикова

15-
27.03.202

1

Заочно или очно Нигматова Л.И.

4
>
*■*

Проведение 
муниципального этапа 

Всероссийского 
конкурса мастер-класса 
учителей родного языка 

и литературы «Туган 
тел»

По плану МБОУ
«Болыпеатнинская

СОШ

Нигматова Л.И, 
Хуснутдинова 

А.М.

5 Декада национальных 
праздников

15-24 В школах района Нигматова Л.И.

6

— н

Книжная выставка к году 
родных языков и 

народного единства в

По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И, 
Хабибуллина З.Т., 
директора школ,



\

Республике Татарстан учителя родного 
(татарского) 

языка и 
литературы

7

»

>

Выставка рисунков 
посвященное году 
родных языков и 

народного единства в 
Республике Татарстан 
“По следам истории”

По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И, 
Хабибуллина З.Т., 
директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и 

литературы
8 Интеллектуаньная игра 

«Эрудит»
По плану МБОУ

«Большеатнинская
СОШ»

Нигматова Л.И, 
Гиззатова А.Р.

апрель

*

/ К

Театральный конкурс по 
произведениям Г.Тукая 

среди воспитанников 
ДОУ 

(5-7 лет)

23.04 МБОУ
«Большеатнинская

СОШ

Нигматова Л.И, 
Хадиева Г.Ш.

2

>>

Классные часы 
посвященные году 
родных языков и 

народного единства в 
Республике Татарстан

По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И. 
директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и 

литературы
3 Праздник поэзии, 

посвященный Дню 
родного языка и дню 

рождения Г.Тукая

23.04 МБОУ
«Большеатнинская

СОШ

Нигматова Л.И, 
Хуснутдинова 

А.М.

4

Гг

>>

•>-

Торжественное 
мероприятие, 

посвященное Дню 
родного языка и 135- 

летию со дня рождения 
Г.Тукая

26.04 МБОУ
«Большеатнинская

СОШ

Нигматова Л.И, 
Хуснутдинова 

А.М.

Флешмоб «Читаем стихи 
Г.Тукая»

19.04 МБОУ
«Большеатнинская

СОШ»

Нигматова Л.И, 
Гиззатова А.Р.

6 Конкурс чтецов по 
произведениям Самата 

Шакирова

20-25.04 МБОУ
«Большеатнинская

СОШ»

Нигматова Л.И.

г
Декада национальных 

игр
12-21 В школах района Нигматова Л.И.

8

>»

>
>.

Выставка рисунков по 
произведениям великого 

татарского поэта 
Габдуллы Тукая

По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И., 
директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и 

литературы
9
» Книжная выставка к году 

родных языков и 
народного единства в

По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И, 
Хабибуллина З.Т., 
директора школ,



1

Республике Татарстан учителя родного 
(татарского) 

языка и 
литературы

10 Интеллектуальная игра 
«Эрудит»

По плану МБОУ
«Болыпеатнинская

СОШ»

Нигматова Л.И, 
Гиззатова А.Р.

май
1
1
»

Конкурс чтецов по 
произведениям Радика 

Фаизова

10-
22.05.202

1

Заочно или очно Нигматова Л.И

2

}

г

1

Классные часы 
посвященные году 
родных языков и 

народного единства в 
Республике Татарстан

По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И 
директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и 

литературы
3

/Г ->

1

Чествование 
победителей и призеров 

Республиканских и 
Российских предметных 

олимпиад

21.05 МБОУ
«Болыпеатнинская

СОШ

Нигматова Л.И, 
Хуснутдинова 

А.М.

4 Декада национальных 
игр разных 

национальностей

24-28 В школах района Нигматова Л.И

5

?

1

Книжная выставка к году 
родных языков и 

народного единства в 
Республике Татарстан

По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И, 
Хабибуллина З.Т., 
директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и 

литературы
6

')■
1

>

Грамматический КВН По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И 
директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и 

литературы
7

V

>

”  Мой татарский язык "  - 
конкурс проектов.

По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И 
директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и 

литературы
8

>

Интеллектуальная игра 
«Эрудит»

По плану МБОУ
«Болыпеатнинская

СОШ»

Нигматова Л.И, 
Гиззатова А.Р.

июнь
1: Организация детского 

национального 
праздника "Сабантуй"

01.06 МБОУ ДОД 
Пионерлагерь 

«Чулпан»

Нигматова Л.И, 
МБУ ДО «ЦВР» 
Магсумова Э.Р.

И Ю Л Ь

2 Торжественное 12.07 МБОУ ДОД Нигматова Л.И,



мероприятие
«Горурлыгым минем -
Татарстан»

Пионерлагерь
«Чулпан»

МБУ ДО «ЦВР» 
Магсумова Э.Р.

август
1 Августовское совещание 

учителей района
август Атнинский

татарский
государственный
драматический

театр

МКУ «Отдел 
образования»

сентябрь
1 Старт национальному 

проекту «Родной язык- 
сокровище народа»

На 2021- 
2022 

учебный 
год

МБОУ
«Болыпеатнинская

СОШ»

Нигматова Л.И

2

}

Классные часы 
посвященные году 
родных языков и 

народного единства в 
Республике Татарстан

По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И 
директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и 

литературы
3 Встречи со знаменитыми 

личностями района в 
школах

по плану 
школ

Заочно или очно Нигматова Л.И

4 Декада национальных 
танцев

13-18 В школах района Нигматова Л.И

5,

1

Книжная выставка к году 
родных языков и 

народного единства в 
Республике Татарстан

По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И, 
Хабибуллина З.Т., 
директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и 

литературы
6
(
г

ь

>\

Квест по татарскому 
народному устному 

творчеству

По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И, 
директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и 

литературы
7 Виртуальная экскурсия 

по музеям
По плану 

школ
Все школы Нигматова Л.И, 

директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и 

литературы
октябрь

1
1

Интеллектуальная игра 
«Эрудит»

18.10 МБОУ
«Болыпеатнинская

СОШ»

Нигматова Л.И, 
Гиззатова А.Р.

2
\

Классные часы 
посвященные году 
родных языков и 

народного единства в 
Республике Татарстан

По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И 
директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и



'• литературы
3

1
Муниципальный конкурс 

чтецов литературных 
произведений «Татар 

сузе»

22-30 Заочно или очно Нигматова Л.И

4
11

Г
!
»
1

Диспут о татарском 
языке и его будущем для 
учащихся 9-11 классов

По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И 
директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и 

литературы
5

!

1>

Выпуск газеты "Туган 
тел"

По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И 
директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и 

литературы
б

<

!

Флешмоб «Я читаю! Мы 
читаем! Все читаем!»

По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И 
директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и 

литературы
ноябрь

\ Муниципальный конкурс 
чтецов «Читаем стихи 
современных поэтов»

08-20.11 Заочно или очно Нигматова Л.И

2
£I
Г
\

Классные часы 
посвященные году 
родных языков и 

народного единства в 
Республике Татарстан

По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И 
директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и 

литературы
3
)

Интеллектуальная игра 
«Эрудит»

15.11 МБОУ
«Болыпеатнинская

СОШ»

Нигматова Л.И, 
Гиззатова А.Р.

4

»

г
>

Книжная выставка к году 
родных языков и 

народного единства в 
Республике Татарстан

По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И, 
Хабибуллина З.Т., 
директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и 

литературы
декабрь

1г

>

Интеллектуальная игра 
«Эрудит»

20.12 МБОУ
«Болыпеатнинская

СОШ»

Нигматова Л.И, 
Гиззатова А.Р.

>

\

Классные часы 
посвященные году 
родных языков и 

народного единства в 
Республике Татарстан

По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И 
директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и 

литературы



л Муниципальный конкурс 
сочинений «И туган тел»

13-25.12 Заочно или очно Нигматова Л.И

4

С
1г

Книжная выставка к году 
родных языков и 

народного единства в 
Республике Татарстан

По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И, 
Хабибуллина З.Т., 
директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и 

литературы
5
|
»)

\

Литературно
музыкальный вечер в 

музее Сибгата Хакима

По плану 
школ

Все школы Нигматова Л.И, 
директора школ, 
учителя родного 

(татарского) 
языка и 

литературы


